Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5 имени Ю.А.Гагарина»

ПРИКАЗ

16.08.2024 г. № 345

Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год

В соответствии со статьей ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и

ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства просвещения РФ от 21.02.2024 г. №119 «О внесении изменений в

приложение №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 г. №858

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников» (с изменениями от 21.07.2023г. №556), а также

на основании решения педагогического совета (протокол №8 от 15.08.2024 г.).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательной деятельности для

реализации основной образовательной программы общего образования МАОУ СОШ №5

имени Ю.А.Гагарина на 2024-2025 учебный год (Приложение №1).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Игнатьевой О.Н.:

2.1. довести данный приказ до сведения участников образовательных отношений

(педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей) в срок до

16.08.2024 г.;

2.2. организовать реализацию основной образовательной программы МАОУ СОШ

№5 имени Ю.А.Гагарина в 2024-2025 учебном году по учебникам, утвержденным

настоящим приказом.

3. Ответственному за ведение сайта Тафинцевой Л.В. разместить на сайте МАОУ СОШ

№5 имени Ю.А.Гагарина настоящий приказ с утвержденным списком учебников на 2024-

2025 учебный год в срок до 16.08.2024 г.

4. Педагогу-библиотекарю Ефремовой Е.В.:

4.1. осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень

обеспеченности учебниками обучающихся;

4.2. составить заявку на учебники из утвержденного списка согласно наличию в

библиотечном фонде;

4.3. обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным

списком.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

УВР Игнатьеву О.Н.

Директор

МАОУ СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина  О.Г.Четырина

Приложение №1

к Приказу №345 от 16.08.2024 г.

Автор учебника Название учебника

УМК «Школа России»

1 класс

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.  Азбука (в 2-х частях)

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение (в 2-х частях)

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.  Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А.  Окружающий мир (в 2-х частях)

Матвеев А.П. Физическая культура

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка

Неменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева Н.А.

(под ред. Неменского Б.М.)
ИЗО

Адаптированное обучение

1 класс

Горецкий В.Г., Кирюшкина Г.А. Азбука (в 2-х частях)

Аксенова А.К., Комарова С.В. Букварь (в 2-х частях)

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык

Комарова С. В. Речевая практика

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение (в 2-х частях)

Моро М.И., Волкова С.И. Математика (в 2-х частях)

Алышева Т. В. Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях)

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека (в 2-х ч.)

Неменская Л.А. Изобразительное искусство

Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд

Лях В.И.    Физическая культура, 1-4 класс

УМК «Школа России»

2 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х частях)

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение (в 2-х частях)

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.
Английский язык. Sportlight (в 2-х

частях)

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.   Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях)

Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.) Изобразительное искусство

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. и др. Музыка

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология

Матвеев А.П. Физическая культура

Адаптированное обучение

2 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык

Комарова С. В. Речевая практика

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение (в 2-х частях)

Моро М.И., Волкова С.И. Математика (в 2-х частях)

Алышева Т. В. Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях)

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека (в 2-х ч.)

Неменская Л.А. Изобразительное искусство

Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд

Лях В.И.    Физическая культура, 1-4 класс

УМК «Перспектива»

3 класс

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык (в 3 частях)

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А. Литературное чтение (в 2-х частях)

Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык. Rainbow English

(в 2-х частях)

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б.   Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир (в 2-х частях)

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. ИЗО

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология

Матвеев А.П. Физическая культура

Адаптированное обучение

3 класс (УМК «Школа России» + ОВЗ)

Канакина В. П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х частях)

Комарова С. В. Речевая практика

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А. Литературное чтение (в 2-х частях)

Моро М.И., Бантова М.А., Математика (в 2-х частях)

Алышева Т. В. Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях)

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека (в 2-х ч.)

Горяева Н.А., Неменская Л.А. Изобразительное искусство

Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд

Лях В.И. Физическая культура, 1-4 класс

УМК «Перспектива»

4 класс

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык (в 2-х частях)

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение (в 2-х частях)

Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык/  Rainbow English

(в 2-х частях)

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир (в 2-х частях)

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., и др.
ОРКСЭ. Основы православной

культуры (в 2-х частях)

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Роговцева Н.И., Богданова Н.В.. Технология

Матвеев А.П. Физическая культура

Адаптированное обучение

4 класс (УМК «Школа России» + ОВЗ)

Канакина В. П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х частях)

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А. Литературное чтение (в 2-х частях)

Горбацевич А.Д., Коноплева М.А. Речевая практика

Моро М.И., Бантова М.А., Математика (в 2-х частях)

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях)

Кудрина С.В. Мир природы и человека

Неменская Л.А. Изобразительное искусство

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология

Лях В.И. Физическая культура,1-4 класс

5 класс

Коровина В.П. Литература (в 2-х частях)

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А.  Русский язык (в 2-х частях)

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика (в 2-х частях)

Ваулина Ю.Е., Дули Дж. и др. Английский язык. Spotligt

Вигасин А.А. История древнего мира

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География, 5-6 кл.

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г./под

ред.Пасечника В.В.
Биология

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология

Сергеева Г.П. Музыка

Горяева Н.А. Изобразительное искусство

Матвеев А.П. Физкультура

6 класс

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский язык (в 2-х частях)

Полухина В.П., Коровина В.Я. и др. Литература (в 2-х частях)

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  Английский язык. Spotligt

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.,

Александрова Л.А., Шварцбурд С.И.
Математика (в 2-х частях)

Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних веков

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России (в 2-х частях)

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. Обществознание

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г./ под редакцией Пасечника В. В.
Биология

Алексеев А.И., Николина В.В. География, 5-6 кл.

Неменская Л. А. Изобразительное искусство

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология

Матвеев А.П. Физическая культура, 6-7 кл.

7 класс

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский язык

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. Литература (в 2-х частях)

Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык. Rainbow English  (в

2-х частях)

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./

Под ред. Теляковского С.А.
Алгебра

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия, 7-9 кл.

Юдовская А.Я., Баранов П.А. История нового времени

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России (в 2-х частях)

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Половникова А.В.  Обществознание

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.
Математика. Вероятность и статистика.

 7-9 класс.  (в 2-х частях)

Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика

Алексеев А.И., Николина В.В. География

Пасечник В. В. и др. Биология

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное искусство

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка

Тищенко А.Т., Синица Н.В., Технология

Матвеев А.П. Физическая культура, 6-7 кл.

8 класс

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский язык

Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература (в 2-х частях)

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  Rainbow English

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./под

ред. Торкунова А.В.
История России (в 2-х частях)

Боголюбов Л.Н., Лазебников А.Ю. Обществознание

Баринова И.И. География

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./

Под ред. Теляковского С.А.
Алгебра

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия, 7-9 кл.

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика

Пасечник В. В. Биология, 7 (старый уч-к)

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Искусство. Музыка, 8-9 кл.

Симоненко В.Д. и др. Технология

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЖ

Матвеев А.П. Физическая культура, 8-9 кл.

9 класс

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский язык

Коровина В.Я. , Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х частях)

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  Rainbow English

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./

под ред. Торкунова А.В.
История России (в 2-х частях)

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История нового

времени

Боголюбов Н.Ф., Городецкая Н.И. Обществознание

Мерзляк А.Г, Полонский В.Б. Алгебра

Мерзляк А.Г, Полонский В.Б. Геометрия

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

Перышкин А.В., Гутник Е. Физика

Колесов Д.В., Маш Р.Д.,Беляев И.Н. Биология. Человек, 8

Дронов В.П., Баринова И.И. География

Габриелян О.С. Химия

Матвеев А.П. Физическая культура, 8-9

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,

Таран А.Б.
ОБЖ, 8-9

10 класс -  Социально-экономический профиль

Гусарова И.В. Русский язык (баз. и углуб. уровни)

Лебедев Ю.В. Литература (1,2 ч.) (базовый уровень)

Ланин Б.А. и др. Литература (1,2 ч.) (гуман.профиль)

Коровин В.И.  Литература (1,2 ч.) (углуб.уровень)

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. Spotligt. 10

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России (базовый уровень)

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история (базовый уровень)

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А. и др. Обществознание (базовый уровень)

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра и начала анализа, 10-11

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,  и др.
Геометрия (баз., углублен.уровни),

10-11

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика (базовый уровень)

Пасечник В.В.  Биология (базовый уровень)

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Гладков С.А.   Химия (базовый уровень)

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Право, 10-11

Иванов С.И., Линьков А.Я.  Экономика (1,2 ч.),10-11

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (баз. уровень)

Матвеев А.П. Физ-ра, 10-11

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов

М.В./под ред. Егорова С.Н.
ОБЖ, 10-11 (базовый уровень)

11 класс – Социально-экономический профиль

Гусарова И.В. Русский язык (баз. и углубл.уровень)

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О.,

Чалмаев В.А. и др./под ред.Журавлева В.П.

Литература в 2-х частях (баз.уровень)

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и др./под

ред.Коровина В.И.

Литература в 2-х частях

(углубл.уровень)

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. Spotligt

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Алгебра и начала анализа, 10-11 кл.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия, 10-11 кл.

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история (база)

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России (база)

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и

др./под ред.Боголюбова Л.Н.
Обществознание

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др./под

ред.Пасечника В.В.

Биология (баз.уровень)

Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М./под ред.

Парфентьевой Н.А.
Физика (баз.уровень)

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (баз.уровень)

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

Иванов С.И., Линьков А.Я., Скляр М.А., Табачникас

Б.И., Михеева С.А., Шереметова В.В.
Экономика (углубл.уровень)

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Право, 10-11 (баз. и углубл.уровни)

Воронцов-Вельяминов Б.А. Астрономия

Матвеев А.П. Физ-ра, 10-11 кл.

		2025-01-13T15:51:04+0300
	Четырина Оксана Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью